INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL
Rua Mayrink Veiga, 9 - Centro, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20090-910

Telefone: (21) 3037-3000 e Fax: @fax_unidade@ - http://www.inpi.gov.br

EDITAL Nº 021/2025

Processo nº 52402.005370/2025-71

EDITAL DE SELEÇÃO

RESULTADO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DE CANDIDATOS

COTISTAS APTOS NA 2ª FASE DO PROCESSO SELETIVO DE 2025/2026

MESTRADO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E INOVAÇÃO

O Instituto Nacional da Propriedade Industrial – INPI, torna público o resultado do procedimento de
Heteroidentificação de candidatos concorrendo por vagas para negros – pretos ou pardos, aptos na 2ª fase do
processo seletivo para o Mestrado em PI e Inovação, conforme item 1.4 do Edital de Seleção nº 004/2025 de
08 de julho de 2025

MESTRADO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E
INOVAÇÃO

PROCESSO SELETIVO 2025/2026
PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DE CANDIDATOS

CONCORRENDO POR VAGA PARA NEGROS – PRETOS OU PARDOS
Ordem Nº de Inscrição Nome do Candidato Resultado

1 2.025.002 Alexsandro José Chaves da Silva Deferido

2 2.025.016 Edelvicio Amor de Souza Junior Deferido

3 2.025.035 Ludmila Pinheiro de Souza Deferido

Rio de Janeiro, 07 de novembro de 2025

Chefe da Divisão de Pós-Graduação e Pesquisa

Documento assinado eletronicamente por FLAVIA ROMANO VILLA VERDE, Chefe de Divisão, em
07/11/2025, às 13:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Edital 021 Resultado da Heteroidentificação - Mestrado (1348995)         SEI 52402.005370/2025-71 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.inpi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1348995 e o
código CRC 68ECE744.

Referência: Processo nº 52402.005370/2025-71 SEI nº 1348995

Edital 021 Resultado da Heteroidentificação - Mestrado (1348995)         SEI 52402.005370/2025-71 / pg. 2

http://sei.inpi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 021 Resultado da Heteroidentificação - Mestrado (1348995)